**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 7. Impositio manûs, vel manuum, verisimilius est essentialis, sive
de necessitate Sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

Tametsi etiam in Sacramento alteris, Ecclesia semper adhibuerit aquam cum vino: non idcirco aqua est de necessitate istius Sacramenti. Idem dixi communem sententiam, qua afferit Episcopalem chrysostomam benedictionem esse de necessitate Sacramenti Confirmationis, non esse usquequaque certam. Cum fundamentum istius certitudinis non sit nisi perpetua Ecclesia praxis.

32 Propter speculativam improbabilis non ostenditur opinio Paludani, Cajetani, Victorie, Valentia (apud Leandrum q. 5.) necnon Scotti & Sotii (apud Praepositum q. 72. a. 3. dub. 2.) & aliorum apud Dianam p. 8. tr. 1. refol. 12. negantium Episcopalem benedictionem esse necessariam necessitate Sacramenti, tametsi necessariam esse faciantur necessitate precepti.

CAPUT VI.

Urdio chrysostomi fieri debet, ad modum crucis, in fronte. Si quid horum prætermittitur, Sacramentum est nullum: tametsi de eo non omnes convenient.

33 Quid chrysostomus unctio in fronte, ad modum crucis, fieri debeat, declarat & rationem reddit Concilium Florentinum: In fronte, ubi reverendissima fides est, confirmans innungitur, ne Christi nomen conficeri erubescat, & principale crucem ejus, qua Iudeus est scandalum, gentibus autem justitia. Propter quod signum crucis in fronte signatur.

34 Rationem hanc Florentinum deponit ex Augustino in Psal. 141. & ferm. 15. inter additos a Parisiensibus.

35 Idque totum Doctores communiter usque adeo existimant esse de necessitate Sacramenti, ut si quid horum prætermittatur, Sacramentum cenciat nullum, & si in alia corporis parte, non in fronte, unctio fieret, Confirmatione non sufficeret. Unde SS. Patres unctionis in fronte faciendo passim meminerunt, ut Tertullianus lib. de prescript. c. 40. Cyrilus Hierosolymit. Catech. mystag. 3. Prudentius in Pseudepistola. Innocentius I. ubi supra. Augustinus in Psal. 141. Gregorius I. in Sacram. Et lib. 3. epist. 26. Isidorus Hispal. lib. 2. de div. offic. c. 26. Amalarius Fortunatus l. 1. de Eccl. offic. c. 27. Petrus Damiani. ferm. 1. in dedic. Eccl. Rupertus l. 5. de div. offic. c. 16.

36 Cuncte a nullo Concilio, vel Pontifice primum instituta legatur, ex Apostolica Traditione ad nos perveniente jure creditur. Quod enim uirginea tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum recensime credimus, inquit Augustinus l. 4. de Bapt. contra Donatist. c. 24. Signum denique crucis esse de necessitate Sacramenti, Augustinus tr. 118. in Joan. videri potest indicare, cum dicit: Hoc signum nisi adhibeatur, sive frontibus credendum, sive ipsi aqua, ex qua regenerantur, sive oleo, quo chrysostoma anguntur, sive sacrificio, quo aluntur, nihil eorum ritè perficiat. Id tamen ex verbis istis efficiaciter non conficiatur, magis quam signum crucis esse de necessitate Sacramentorum Baptismi & Eucharistie.

37 Quidquid tamen de eo fit, frontis unctionem Victoria & Ledesma apud Dianam p. 18. tr. 8. refol. 30. negant esse de necessitate Sacramenti. De signo crucis idem opinantur Aurelius, Vivaldus, Fernandez, &c.

CAPUT VII.

Impositio manus, vel manuum, verisimilius est esentialis, sive de necessitate Sacramenti.

38 Probatur non solum ex eo quod per canem Apóstoli, & tota deinceps Ecclesia semper hoc sa-

cramentum administravit; verum insuper ex eo quod per canem contulerint proprium hujus Sacramenti effectum, uisque Spiritum sanctum, ad roborandum fideles, iuxta illud Actor. 8. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum. Hunc enim locum de Confirmatione SS. Patres communiter intelligunt, ut Tertullianus l. de Bapt. c. 7. Cyprianus numero 40. referendus. Ambrosius l. de instituendis c. 7. Serva quod accepisti: signavit te Deus Pater, confirmavit Christus Dominus, & dedit pignus Spiritus in corde tuo, sciat en Apostolorum lectione (non alia quam proximè allegata) dicitur. Chrysostomus in cap. 8. Actorum dicens, hoc ipsum nunc facere Episcopos, quod Apostoli manum impositione, & oratione super Neophytes faciebant. Augustinus 15. Trinit. 28. Apostoli orabant, ut veniret Spiritus sanctus in eos, quibus manus imponebant. Quem morem in suis Praeceptis (id est Episcopis) etiam nunc servat Ecclesia. Illdores Hispal. l. 2. de div. offic. c. 26. Post Baptismum per Episcopos datur Spiritus sanctus, cum manu impositione. Hoc in Actibus Apostolorum fecisse meminimus Apostolos, Innocentius III. cap. 3. cum veniret de sacra unctione. Per frontis chrysostomam, manus impositione designatur, que alio nomine dicitur Confirmation. Quia per canem Spiritus sanctus ad augmentationem datur & robatur. Unde hanc... nominis... Episcopus debet conferre. Quia de solis Apostolis (quorum successores sunt Episcopi) legitur, quod per manus impositionis spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat, &c.

Per illam vero manum impositionem non sicut cam intelligent SS. Patres, sed can que fit ungendo baptizatum. Sic proinde intelligent fecisse Apostolos, dum impositionem manum contulerunt Spiritum sanctum. Tradunt enim id hodie facere Episcopos, quod Apostoli fecerunt. Si quis autem Episcopos hodie non confirmare faciat manum impositionem, sed ea que fit ungendo, vel cum unctione. Sicque legere est apud Bedam in Psal. 10. Unde que per manus impositionem ab Episcopis fit, & vulgo Confirmation dicitur, &c. Et apud Amalarium Fortunatum l. 1. de offic. Eccles. c. 27. Us ab Episcopis soli innangatur (baptizarus) per manus impositionem, ab Apostolis adjunguntur est. Et apud Rabanum l. 1. de institut. Clericorum. c. 26. Episcopus baptizatum per manus impositionem cum ipso chrysostome consignat. Et apud Ratramnum Corbeiensem l. 4. contra Grac. Gratia Spiritus sancti per impositionem manum tribuitur ab Episcopis: quod tunc fit, quando frontes baptizatorum chrysostome sancto linuntur ab Episcopo. Et apud Iovem Carnotensem ferm. de convenientia novi & veteris Testamenti: Per manus impositionem facio chrysostate baptizati confirmantur. Et apud Hugonem à S. Victore de Sacram. l. 2. p. 15. c. 1. p. 7. c. 2. Pontifex per manus impositionem confirmingando ungit in fronte.

Ex his igitur omnibus constat, per manus Episcopalis impositionem proprium hujus Sacramenti effectum conferri, id est Spiritum sanctum ad spiritualem rebatur dari. Quod ipsum SS. Patres uno ore tradunt. Cyprianus namque epist. 73. ad Jubajanum, loquens de Samaritanis iam baptizatis, de quibus Act. 8. Quod (inquit) ipsi deeras, id à Petro & Joanne factum est, ut oratione pro eis habitat, & manus impositione, invocaretur & infundenderetur Spiritus sanctus. Quod nunc quoque apud nos geritur, uis qui in Ecclesia baptizantur. Presbiteri Ecclesia offerantur, & per suam orationem, ac manum impositionem, Spiritum consecuantur, & synaculo Domino conuenientur. Quod Iosephus Chrysostomus, Augustinus, Illdorus, & Innocentius III. affirmant, prout n. 38. videtur. Affirmat etiam Gregorius Magnus homi-

47. per impositionem manuum nostrarum à Deo Spiritum sanctum percipiant. Similiter Urbanus P^apa relatus cap omnes de Consecrat. dist. 5. Omnes fidèles per manus impositionem Episcoporum, Spiritum sanctum accipere debent, &c. Affirmant denique Concilium VI. Parisiense cap. 33. Concilium Moguntinum anni 1579. c. 17. Remenſe anni 1583. tit. de Confirm. Narbonense anni 1609. aiens, *in hoc Sacramento, quo per impositionem manuum Episcopi Spiritus sanctus diffunditur in corda fidelium, robur & fortitudinem dari*.
48. Nec laudatis Patribus & Concilii contrariis est Eugenius IV. in instructione Armenorum, dicens, quod loco impositionis manuum datur *in Ecclesia Confirmationis*. Non (inquam) per hoc negat Episcopos hodie, sicut Apostolos olim (ut in Actis legitur) per impositionem manuum conferre Spiritum sanctum, sed solum vult id nunc praeflare Episcopos, cum confirmant, quod Apostoli preflabant, cū manus imponebant. Neque enim Eugenius vult Sacramentum Confirmationis in Ecclesia non fuisse Apostolorum tempore, sed id quod tunc impositio manuum vocabatur, nunc Confirmationem dici, idemque Sacramentum nunc dari sub nomine Confirmationis, quod tunc dabatur sub nomine manuum impositionis.
49. Si queras, quænam sit impositio manuum, per quam datur Spiritus sanctus? an distincta sit ab ea quæ Episcopus baptizatum ungit in fronte?
- Affirmat Joannes Baptista du Hamel de Confirm. cap. 1. sub finem, Spiritum sanctum dari per impositionem manuum, quæ unctionem antevenerit, illam utique quæ Episcopus extensa seu levata manu super baptizatum, dicit orationem: *Omnipotens Deus, &c.* prout referit ex antiquo Sacramentario Gregorii Magni 800. & amplius annorum per Hugonem Menardum edito.
50. Sed in contrarium est quod Spiritus sanctus non decur, nisi dum Confirmationis forma proferatur. Non profertur autem, nisi cū unctio fit. Unde confessio, cum Patribus n. 39. laudatis, impositionem manuum, per quam conferunt propriis effelius hujus Sacramenti, vel eile ipsam unctionem in fronte, vel ab ea non esse sejunctam.
51. Ita proinde est manum impositio, de qua loquuntur Urbanus III. in Epistola Decretal., Eusebius Papa epist. 3. Melchiades P^apa in epist. ad Episcopos Hispan. (si tamen iuppeditio non fit) dum Confirmationem, seu Sacramentum Confirmationis vocant *manus impositionem*.
- C A P U T VIII.
- Tameſi ſolus Episcopus fit ordinarius hujus Sacramenti Minister; simplex Sacerdos, ex Summi Pontificis commiſſione, eſſe potest Minister extraordinariorum illius.
52. Olim Episcopum eſſe Ministrum ordinarium Sacramenti Confirmationis Ecclesia declaravit in Concilio Florentino, & Tridentino scilicet, 7. can. 3. de Confirmat.
53. An simplex Sacerdos, ex Summi Pontificis dispensatione, seu commiſſione, eſſe potest extraordinarius Minister illius? controvertitur. Negant S. Bonaventura, Durandus, Major, Adrianus, & nonnulli Scriptores Galii. Quos inter novissime Joannes Baptista du Hamel de Confirmat. cap. 4. Verum affirmativa sententia fundatissima eſt.
54. Primo, quia potior Theologorum Canonistarumque pars illi ſubſcribit, cum S. Thoma q. 72. a. 11. ad 1.
55. Secundum, quia (telle eodem S. Doctore) ex plenitudine potestatis concessit B. Gregorius Papa,

quod simplices Sacerdotes hoc Sacramentum conſeruent. Cū enim l. 3. epift. 9. Gregorius sic statuſſet: *Presbyteri baptizatos infantes signare facio in frontibus chrysimate non præfumant.* Poſteā intelligens Sardos inde scandalizatos fuſſe, & contubitatos, epift. 26. rescriptum ut ſequitur: *Pervenit ad nos, quodamſcandalizatos fuſſe, quod Presbyteros chrysimate tangere in fronte eos qui baptizati ſunt, prohibuimus.* Et nos quidem ſecundum uſum veterem Eccleſia noſtra fecimus. Sed ſi omnino de hac re aliqui contrariantur, ubi Episcopi defunt, ut Presbyteri etiam in frontibus baptizatos tangere chrysimate debeant, concedimus.

Joannes Baptista du Hamel duo ad hoc respondet: 1^o. Gregorium non loquitur de unctione confirmatoria, ſed de ea que fit ante Baptismum; de ea proinde quæ fit baptizandis, non quæ fit baptizatis. In regio quippe Codice (inquit) ſicut & in Corbeſenti, Victorino, & aliis, ſic legitur: *ut Presbyteri in frontibus baptizandos chrysimate tangere debant, concedimus.* 2^o. ſi de baptizatis ibi fit fermo, dicit unctionem illam in fronte cærimonialem fuſſe, non sacramentalem, ſive non fuſſe Sacramentum Confirmationis, ſed cærimoniam in Sardinia uifitam.

Sed neutra responderio ſubſtitit. Non prima: quia accuratissima operum S. Gregorii Editio Parifiſis anni 1675. ex trinta quinque ut minimum exemplaribus manuſcriptis emendata (ut in Praefatione monent illius Editionis Authores) cum Gratiano dicit. 9. c. 1. legit baptizato, non baptizandos. Arque ita poſtulat Gregori ſensus, poſtulant et circumſtant, de quibus ibi gittur. Nam imprimis epift. illa 26. relativa eft ad 9. in qua habetur baptizatos infantes, uiri Gratianus legit, ſicut & Ivo Carnotensis p. 1. c. 264. Deinceſt scandalizationeque Sardorum cauſa fuſſe, quod in Sardinia (à Gracis Imperatoribus iunc occupata) Graci Sacerdotes, more in Graecia uifitato, baptizatos conſeruent, ut videbitur n... Hac ergo de cauſa scandalizationeque turbaſtique fuerunt, quod ibi à Gregorio epift. illa 9. prohibetur, quod a Graecis Sacerdotibus quotidie (nemine prohibente) fieri videbant. Non eft autem veriſimile, Sardos ob ſolam cærimoniam accidentalē libi prohibita ad eſcā scandalizatione fuſſe.

Secunda etiam responderio non ſubſtitit: quia manifestum eft Gregorium concedere Presbyteris Sardinie ut conſeruent, ubi Episcopi defunt. Id enim perſpicue significant verba illa: *in frontibus baptizatos tangere chrysimate, ſive* (ut epift. 9. Gregorius dicit) *baptizatos infantē signare facio in frontibus chrysimate.* Cum verba illa, communī SS. Patrum loquendi modo, Sacramentum Confirmationis ſignificant. Enimve id ſi de ſola cærimonia baptifinali, ſeu alijs non Episcopali ageretur, Gregorius confeſſionem ſuam non imitaſſet ad circumſtantias, ubi Episcopi defunt. Et numquid Hamelius, & qui ex Partientibus cum ipſo ſentiant, Gregori mentem melius affeſciunt, quām S. Thomas; imd inclius quām Eugenius IV. & cum ipso Concilium Florentinum in instructione Armenorum? Arqui dubium non eft, Eugenius & diēlum Concilium ad Gregorii Magni factum attendiſſe, dum dixerunt: *Legitur tamen aliquando per Apostolicę Sedis diſpenſationem, ſimpliſcē Sacerdotem, chrysimate per Episcopum conſedo, hoc ad ministrare Sacramentum, utique Confirmationis, de quo exprefſi bi.*

Tertiū affirmativa tententur fundamentum ſumitur ex praxi Eccleſia Orientalis, in qua Presbyteri, non potestate ordinari, ſed delegata, ex generali licentia illius Eccleſia, ſeu Episcoporum illius, valide & licet administrant hoc Sacramentum. De quo teſtimoniū authenticum nobis exhibet Concilium Florentinum, in cuius concluſione